assumitur ex eis, quia secundum perfectionem causae activae totalis, est perfectio effectus: nullam tamen probabilitatem habet de formis substantialibus, & materia, quia aliquando recipitur forma perfectior in perfectibili imperfectiori, quia dat simpliciter forma perfectioriam, & potest. Sed non oportet hic inflare de materia, & de forma substantiali, quia hic est factum de subiecto, & accidente; sed tantum hic instandum est, quod propter accidentalitatem talis accidentis, aucta rationem habet terminandi ad talem gradum. Ad secundum, dico quod aut intelligitur, quod ultra istam gratiam finitam supremam, possit fieri aliquid alius gradus alioquin gratia major, aut aliquid gradus in natura perfectionis supernaturalis major, licet sit ultra speciem gratiae, aut absolute non in natura perfectionis supernaturalis major, sed absolute aliquid gradus superioris. Si primo modo, dico quod non potest, immo includit contradictionem, quia gratia ista est in termino. Et cum dicitur, si intelligitur gradus finitus sibi addi, non erit infinita: Dico, quod erit incompossibile, quia aliquid finitum intelligibile potest repugnare alicui finitum intelligibili: sicut si intelligatur aliquid addi nigro in aliqua perfectione, hic utrumque componens est finitum, & tamen nihil tale est possibile, quia ipsa quae intelligitur componi secundum intellectum indolentem contradictoria, sunt incompossibilia. Unde in talibus non valet, postquam hoc intelligere: ergo hoc potest fieri si quia non est infinitus, hoc enim non est intelligibile, nisi secundum quod intellectus est in se falsus, & hoc includit contradictionem; sed licet sic intellectum non sit infinitum: tamen habet aliquid incompossibilitatem, & repugnantiam in se. Si secundo modo intelligatur, tunc ponendo gratiam esse summam perfectionem, dicere eodem modo, quod intelligendo aliquid gradum superiorum gratia summa in genere perfectionis supernaturalis, est tunc intelligere contradictionem, sicut aliquid colorem esse super summum album. Si tamen charitas, vel gratia non sit summa perfectio supernaturalis, sed finitio, potest concedi, quod ultra summum gradum charitatis, potest fieri gradus superior ultra illam speciem, licet gradus finitum. Si tertio modo intelligatur, (a) potest dici quod supra totum genus qualitatum nobilissimum, quales sunt illae perfectiones supernaturales, potest poni, quod est infimum generis superioris, puta infima substantia: quia totum genus Substantiae excedit totum genus Qualitatis: nec est inconveniens, quod minima substantia in perfectione naturali, excedat accidens quodcumque: licet aliquid accidens, ut in perfectione supernaturali, hoc est, in conjungendo obiecto supernaturali, excedat substantiam. Tale enim accidens non dicitur ex se perfectius; sed ex hoc, quod conjungit immediate cum obiecto perfecto. Dubius modis ultimis aliquid esse superius summa gratia non est ad propositum. Ad tertium dico, quod quodcumque illorum moderam considerando gratiam, Christus habet

gratiam in termino, ita quod non potest habere majorem, & possunt etiam ex illa ratione fieri tres rationes ad propositum nostrum. Prima, quia charitas est quedam participatio Dei, ideo necesse est, quod secundum aliquem gradum determinatum capiat partem infinitae perfectionis ita: quod nec statim includit determinatum gradum respectu charitatis inanimatae, sicut est determinata participatio; alioquin posset concludi, quod calor, & quaecumque talis forma posset esse infinita, quia quilibet forma est participatio infiniti. Similiter secundo ex parte efficientis, quia efficit de nihilo naturam limitatam. Similiter tertio ex parte capacitatis, quia uti capacitatis fit respectu cuiuscumque gradus in forma, non tamen capacitatis alieque finiti est ad formam infinitam. Et cum dicitur, quod auget capacitatem, hoc patet esse falsum, quia quando duae causae concurrent ad constituendum tertium, posterio non dat priori aliquid partem ad propriam causalitatem ejus: sed materia est aliquo modo prior forma, sicut in origine, ad constituendum compositum: ergo forma non dat materiei aliquid pertinens ad propriam causalitatem ipsius materiei, & ita nec aliquam potentialitatem, vel capacitatem (quae est sua potentialitas) auget sibi. Quod si dicas, quod charitas fecundum unum gradum auget capacitatem non ad se sed ad alium gradum. Contra: charitas in quocumque, est forma ejusdem rationis; ergo capacitatis ejus in quocumque, est ejusdem rationis: ergo non potest capacitatis aliqua augeri per aliquam charitatem receptam; sed tota praesupponitur naturaliter. Ideo dico, quod in natura rei est summa capacitatis, vel minima aere omnem formam receptam, nec illa augetur, vel minuitur, quaecumque formam recipiat: quia posse habere gratiam secundum Augustinum *libro de praedestinatione sanctorum cap. 5.* inest homini a natura: ita quod illa potentialitas fundatur in natura animae, ut est talis essentia, ita quod nihil eam mutat. Ad ultimum patet, quod concludit de superlativo, ut exponitur positive.

Ad argumenta alterius questionis dico, quod Beatus habet quidquid potest recte velle, non de potentia absoluta, sed de potentia ordinata, vel si de potentia absoluta, potest sic intelligi: quidquid potest absolute recte velle, hoc est, quidquid Deus vult voluntatem velle: Deus autem non vult aliquam voluntatem velle libere majorem gloriam habere, quam sibi contulit, & ideo non potest aliam gloriam recte velle. Et cum probas per voluntatem naturalem, quae semper est recta. Respondeo, & dico, quod appetitus naturalis cuiuscumque voluntatis est ad summam gloriam, hoc est, illa voluntas posset naturaliter per se tantam gloriam: nec tamen est ibi tanta inclinatio naturalis ad summam, quod oppositum forme, id est, in summa gloriae potentiae isti violentur in se: sicut grave inclinatur naturaliter ad deorsum ita, quod oppositum ejus, scilicet esse sursum, non esse deorsum, non possit inesse nisi violentur: quia illa inclinatio non habet principium intrinsecum necessitatis ad illud, ad quod ipsa est, ita quod oppositum ejus non possit inesse nisi violentur. In-

clinatur enim ad habendum gratiam summam, & tamen potest quietari in minima. Ratio est, quia non habet principium intrinsecum determinans eam ad aliquem gradum determinatum. Sed cum dicitur, quod voluntas libera erit recta, si consonet voluntati naturali: dico, quod non semper, sed tantum, quando cum hoc consonat voluntati superiori, scilicet voluntati divinae, quando vult, quod Deus vult eam velle. Quandoque autem Deus vult voluntatem libere velle, quod vult appetitum naturalem appetere velle; quandoque autem non, sed vult voluntatem liberam velle esse consonam voluntati suae, & dissonam appetitui naturali; et ideo Beatus recte appetit libere, quia Deus vult naturalem appetitum hoc appetere, & voluntatem liberam esse sibi consonam. Vult autem Deus voluntatem non odire mortem in causa, & tamen vult appetitum naturalem esse ad oppositum mortis, & tunc non vult voluntatem liberam sequi eum; sed voluntatem suam, quae est regula superior: Ita est hic, quia ipse ex voluntate sua, quae est regula superior, praefixit cuiuslibet voluntati creatae, ut ipsa non plus velit, quam voluntas divina sibi contulit, & vult eam velle. Ad aliud dico, quod licet non habeat ista anima summam inclinationem ad summam gratiam, quantum est ex parte inordinati inclinationis tamen habet inclinationem ad summam gratiam, quia posset summe conjugari objecto. Et ita licet posset quietari per quaecumque gratiam, sicut & quaecumque anima; non tamen summe quietaretur sine summa gratia, quia nec summa conjugeretur objecto, in quo est perfecta quies, nisi haberet summam gratiam. Ad tertium respondeo, quod si concedatur antecedens si quod tamen videtur dubium, & contra auctoritate in Augustino *3. lib. arbitrii.* potest negari consequentia. Et cum quaeritur causi, quare Deus fecit summam gratiam, & non summam naturam? Respondeo, quod summa natura creata si esset, non haberet influentiam in alias naturas, sicut nec modo superior species in universis necessario influit in inferiores; summam autem in gratia influit secundum esse gratiae in inferiora: & ideo dicitur major necessitas, ut ponatur aliquod habens gratiam summam, quam aliqua summa natura. Si tamen sicut Deus supplet influentiam naturae superioris, si qua esset, in inferiore, quia influit immediate in omnia: ita posset immediate supplere influentiam summi grati, quia ipse influit gratiam in omnes. Posset ponit illa ratio, quia ibi in quocumque opere naturae manifestatur summe potentiae, & sapientiae divinae, quia producit ea de nihilo: & hoc sunt quae pertinent ad Hierarchiam totius universi, quantum ad esse naturae: sed misericordia, & iustitia, quae pertinent ad Hierarchiam naturarum intellectualium, quantum ad esse morale, non summe manifestatur in quocumque opere gratiae: immo videtur, quod summa misericordia non manifestatur, nisi sine meritis summa gratia, & gloria daretur.